2016年度 聖路加国際大学 研究倫理審査委員会 議事録要旨

日 時： 2016年10月18日（火） 18：00 ～19：00

場 所： 聖路加国際大学 1階 大会議室

議 長： 萱間 真美（委員長）

出席委員： 萱間真美、菱沼典子、片岡弥恵子、小野若菜子、小林京子、宮坂勝之、松井 陽、小松康宏

 中村めぐみ、墨岡 亮、鐘ヶ江眞知恵、神里彩子

欠席委員：鶴若麻理、児玉安司

 （出席者 12人をもって、委員会の成立）

1. 審議事項：新規申請（本審査）  司会：委員長 萱間真美
① 菊田 文夫（健康科学&情報科学 准教授）

「プロジェクトアドベンチャーの概念を内包した森のようちえん保育者養成教材の開発」

研究責任者（菊田 文夫准教授）より、研究の概要等について説明が行われた。

質疑応答の上、研究実施の妥当性について審議した。

【審議結果】  条件付き承認

② 小林 京子（小児看護学 教授）
「小児脳腫瘍経験者の認知機能障害に伴う日常生活と学校生活困難に対する支援構築」

研究責任者（小林 京子教授）より、研究の概要等について説明が行われた。

質疑応答の上、研究実施の妥当性について審議した。

【審議結果】  条件付き承認

2．審議事項：計画変更について、司会：委員長 萱間真美

① 審査番号16-A035：長松 康子 （国際看護学 准教授）

「遺族から見た終末期胸膜中皮腫患者のQOLと遺族自身のQOL調査」

事務局より、計画変更について説明が行われた。

委員から異議はあがらず、審議参加者全員一致により承認、となった。

3. 審議事項：継続審査について、司会：委員長 萱間真美

① 審査番号14-A092：新福 洋子 （助産学 助教）

「育児支援プログラム「HUG Your Baby」を受講した産後早期の親と子のきずなに対する縦断的研究」

② 査番号15-A050 亀井 智子 （老年看護学 教授）

「聖路加国際病院に入院する高齢者を対象としたせん妄等予防プログラムHospital Elder Life Program in St. Luke’
s International  Hospital(HELP in SL)の開発と混合研究法による評価」

事務局より、実施状況について説明が行われた。

委員から異議はあがらず、審議参加者全員一致により承認、となった。

4．報告事項：新規申請の承認

迅速審査及び書類審査該当の新規申請研究について、下記の通り報告された。

整理
番号

研究課題名 所属 職種
研究責任

者

16-A048 小児の療養環境に関する患者安全教育の試み
小児看護

学
助教 沢口 恵

16-A050
急性・重症患者看護専門看護師が行うケースコンサルテーションに

おける教育的関わりの実際

急性期看

護学

修士課程

2年
白石 陸

16-A051
院内統一鎮静ガイドライン導入が鎮静下消化管内視鏡検査に及ぼし

た影響

周麻酔期

看護学

修士課程

2年
高橋 めぐみ

16-A052
育児支援プログラム「HUG YOUR BABY」を受講した母親の育児へ

の認識と育児体験

女性総合

診療部
助教 新福 洋子

16-A053
重篤な状態あるいは死亡となった児童虐待事例を担当した市区町村

保健師の現状と保健師への支援に関する調査

公衆衛生

看護学

博士後期

課程2年
江川 優子

16-A054 助産師が捉える周産期のうつ病発症予防の課題 助産学
修士課程

2年
磯 怜央菜

16-A056
切迫早産によって予期せぬ入院となった妊婦に対する、入院生活へ

の適応を促す看護
助産学

修士課程

2年
鈴木 菜香

16-A057 精神障害者の地域生活支援を推進する政策研究
精神看護

学
教授 萱間 真美

5．報告事項：既承認研究の軽微な変更、実施状況報告

既に承認されている研究の審査について、下記の通り報告された。

審議
事項

整理
番号

研究課題名 所属 職種
研究
責任者

変更

申請
15-A056

Good Death(よい死）を経験した日本人と日系アメリ

カ人の家族介護者文化比較研究（Cross-cultural study

of Japanese and Japanese-American Family

Caregiver Experiences with Good Death.)

がん看

護学・緩

和ケア

教授 林 直子

変更

申請
15-A074

構造方程式モデリングを用いた乳児虐待と家族内の

要因の因果関係の検証
助産学

博士後期

課程3年
馬場 香里

変更

申請
15-A087

1 人目の出産・育児体験のトラウマと次子妊娠希望と

の関連
助産学

修士課程

2年
柳村 直子

変更

申請
16-A007 開心術前患者の手術や術後リスクに対する認識

急性期

看護学
准教授 宇都宮 明美

変更

申請
16-A015

赤ちゃんと触れ合う体験が唾液中オキシトシンおよ

びコルチゾールに与える影響
助産学

博士後期

課程2年
鎌田 希

変更

申請
16-A021

開心術を契機にせん妄が発生する周術期患者の脳酸

素飽和度および脳血流量変化の関係性の検討

急性期

看護学

修士課程

2年
佐藤 かおり

変更

申請
16-A024

高齢者本人と家族の意向を尊重した療養場所選択の

ための意思決定支援ガイドの開発

看護情

報学

博士後期

課程2年
青木 頼子

終了

報告
15-A070

行政におけるプリセプター保健師の経験学習と先行

要因・専門職としての成長との関連

公衆衛

生看護

学

公衆衛生

看護学
嶋津 多恵子

終了

報告
15-A074

構造方程式モデリングを用いた乳児虐待と家族内の

要因の因果関係の検証
助産学

博士後期

課程3年
馬場 香里

6．その他審議・連絡

① 委員長より、今月の審議・報告課題に関し利益相反の申告がない旨、委員へ確認があった。申告のある委員はいな

かった。

② 学校法人聖路加国際大学研究不正対応に関する取扱規程についての連絡があった。

7．次回委員会開催連絡

次回の研究倫理審査委員会日時：2016年11月15日 １8：00～ （1階 大会議室）にて開催。